РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«кОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ
КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.04.2017

         г. Константиновск
                       № 274
Об утверждении антикоррупционного стандарта в сфере предоставления мер муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
В соответствии с пунктом 5 статьи 7 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 8 Областного закона от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области», с целью предупреждения коррупции в сфере предоставления мер муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить антикоррупционный стандарт в сфере предоставления мер муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства согласно приложению.

2. Отделу экономического развития, торговли и бытового обслуживания  Администрации Константиновского района  при разработке муниципальных правовых актов Константиновского района соблюдать антикоррупционный стандарт, утвержденный настоящим постановлением.

3. Данное постановление вступает в силу с момента официального опубликования, подлежит размещению на официальном сайте Администрации Константиновского района.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на    заместителя главы Администрации Константиновского района Волкова А.П.
Глава Администрации

Константиновского района                                                              В.Е. Калмыков

Приложение к постановлению

Администрации Константиновского района
от 06.04.2017 г.       № 274
«Об утверждении антикоррупционного стандарта в сфере предоставления мер муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства»

Антикоррупционный стандарт

в сфере предоставления мер муниципальной поддержки

субъектам малого и среднего предпринимательства

1. Общая часть

1.1. Перечень нормативных правовых актов, регламентирующих применение антикоррупционного стандарта:

-Указ Президента Российской Федерации от 10.03.2009 № 261 «О федеральной программе «Реформирование и развитие системы государственной службы Российской Федерации (2009-2013 годы)» («Российская газета», № 40, 11.03.2009 (Указ), «Российская газета», № 43, 13.03.2009 (Федеральная программа), «Собрание законодательства РФ», 16.03.2009, № 11, ст. 1277.);

-Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» («Собрание законодательства РФ», 29.12.2008, № 52 (ч. 1), ст. 6228, «Российская газета», № 266, 30.12.2008, «Парламентская газета», № 90, 31.12.2008);

-Областной закон от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области» («Наше время», № 139-146, 13.05.2009);

-постановление Администрации Ростовской области от 25.09.2013 № 599 «Об утверждении государственной программы Ростовской области «Экономическое развитие и инновационная экономика»;

-постановление Администрации Константиновского района от 14.10.2013  № 1957  «Об утверждении муниципальной программы Константиновского района  «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»;
-постановление Администрации Константиновского района от 14.10.2013  № 1932   «Об утверждении муниципальной программы Константиновского района «Экономическое развитие».
-постановление Администрации Константиновского района от 03.11.2016 г. №977 «Об утверждении сфер деятельности, для которых устанавливаются запреты, ограничения и дозволения, обеспечивающие предупреждение коррупции и разработке антикоррупционных стандартов в данных сферах»
1.2. Цели и задачи введения антикоррупционного стандарта

1.2.1. Антикоррупционный стандарт в сфере предоставления мер муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства представляет собой единую систему запретов, ограничений и дозволений, обеспечивающих предупреждение коррупции.

1.2.2. Введение антикоррупционного стандарта осуществлено в целях совершенствования деятельности Администрации и создания эффективной системы реализации и защиты прав предпринимателей и юридических лиц.

1.2.3. Задачи введения антикоррупционного стандарта:

-создание системы противодействия коррупции в Администрации Константиновского  района;

-устранение факторов, способствующих созданию условий для проявления коррупции в Администрации Константиновского района в сфере предоставления мер муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

-формирование в Администрации нетерпимости к коррупционному поведению;

-повышение эффективности деятельности Администрации Константиновского района в сфере предоставления мер муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

-повышение ответственности работников Администрации Константиновского района при осуществлении ими своих прав и обязанностей;

-введение возможности мониторинга со стороны граждан, общественных объединений и средств массовой информации деятельности Администрации Константиновского района.

1.3. Запреты, ограничения и дозволения,

обеспечивающие предупреждение коррупции в деятельности Администрации Константиновского района

1.3.1. Запреты, ограничения и дозволения устанавливаются в соответствии с нормами законодательства Российской Федерации и Ростовской области.

1.3.2. Перечень запретов, ограничений и дозволений в сфере  предоставления мер муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства приведен в разделе 2 настоящего антикоррупционного стандарта.

1.4. Требования к применению и исполнению антикоррупционного стандарта

1.4.1. Антикоррупционный стандарт применяется в деятельности Администрации при осуществлении своих функций и исполнения полномочий в сфере предоставления мер муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

1.4.2. Антикоррупционный стандарт обязателен для исполнения работниками Администрации Константиновского района.

1.4.3. За неприменение и неисполнение антикоррупционного стандарта работники Администрации несут ответственность,  предусмотренную действующим законодательством.

1.5. Требования к порядку и формам контроля за соблюдением

Администрацией Константиновского района установленных запретов, ограничений и дозволений

1.5.1. Контроль за соблюдением установленных запретов, ограничений и дозволений осуществляет комиссия по координации работы по противодействию коррупции в Константиновском районе.

1.5.2. Формы контроля за соблюдением установленных запретов, ограничений и дозволений.

1.5.2.1. В случае необходимости комиссия по координации работы по противодействию коррупции в Константиновском районе имеет право запрашивать информацию о соблюдении установленных запретов, ограничений и дозволений.

1.5.2.2. Обращения и заявления субъектов малого и среднего предпринимательства в комиссию по координации работы по  противодействию коррупции в Константиновском районе о фактах или попытках нарушения установленных запретов, ограничений и дозволений.

1.5.2.3. Обращения и заявления граждан, общественных объединений и средств массовой информации в комиссию по координации работы по противодействию коррупции в Константиновском районе о фактах или попытках нарушения установленных запретов, ограничений и дозволений.

1.6. Порядок изменения установленных запретов, ограничений и дозволений

1.6.1. Изменение установленных запретов, ограничений и дозволений производится путем внесения изменений в настоящий антикоррупционный стандарт.

1.6.2. Предполагаемые изменения в обязательном порядке рассматриваются и согласовываются с комиссией по координации работы по  противодействию коррупции в Константиновском районе.

2.Специальная часть

2.1. Запреты, ограничения и дозволения в сфере предоставления мер муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

2.2.1. Нормативное обеспечение исполнения полномочий Администрации Константиновского района в сфере предоставления мер муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства:

-постановление Администрации Ростовской области от 25.09.2013 № 599 «Об утверждении государственной программы Ростовской области «Экономическое развитие и инновационная экономика»;

-постановление Администрации Константиновского района от 14.10.2013 № 1932 «Об утверждении муниципальной программы Константиновского района «Экономическое развитие»;

-постановление Администрации Константиновского района от 08.11.2012 № 2204 «О порядке предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в приоритетных сферах деятельности, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в целях возмещения части арендных платежей»;

-постановление Администрации Константиновского района от 04.12.2012 № 2379 «О порядке предоставления субсидий субъектам малого предпринимательства в приоритетных сферах деятельности на возмещение части стоимости основных средств и/или лицензионного программного обеспечения»;

-постановление Администрации Константиновского района от 08.09.2015 № 639 «О порядке использования средств  бюджета Константиновского района на предоставление субсидий начинающим предпринимателям в целях возмещения части затрат по организации собственного дела».

2.2.2. В целях предупреждения коррупции в сфере предоставления мер муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства устанавливаются запреты, ограничения и дозволения:

Запреты:

-на установление и использование не предусмотренных действующим законодательством условий и процедур, ограничивающих обращение субъектов малого и среднего предпринимательства за муниципальной поддержкой в Администрацию Константиновского района;

-на немотивированное нормами права отклонение заявлений субъектов малого и среднего предпринимательства на муниципальную поддержку;

-на получение по результатам конкурсного отбора субъектов малого и среднего предпринимательства вознаграждений (подарков, денежных вознаграждений, услуг и иных вознаграждений) от субъектов, получивших муниципальную поддержку;

-на разглашение или использование в целях, не связанных с реализацией в сфере предоставления мер муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, сведений, отнесенных в соответствии с федеральными законами к сведениям конфиденциального характера, или служебной и коммерческой информации, ставших известными в связи с исполнением должностных обязанностей;

-иные запреты, предусмотренные действующим законодательством.

Ограничения:

-на введение требований, предъявляемых к субъектам малого и среднего предпринимательства, не входящих в перечень оснований для предоставления мер муниципальной поддержки;

-иные ограничения, предусмотренные действующим законодательством.

Дозволения:

-на ознакомление с документами, устанавливающими права и обязанности субъектов малого и среднего предпринимательства при реализации мер муниципальной поддержки;

-на получение, в установленном порядке, информации и материалов, необходимых для исполнения должностных обязанностей в сфере предоставления мер муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

иные дозволения, предусмотренные действующим законодательством.